49. Voir à ce sujet l'analyse critique de l'équivalence être-non-être chez Hegel formulée par J.-P. Sartre dans *l'Être et le Néant*, N.R.F. Gallimard, 11<sup>e</sup> éd., pp. 50-51. Malgré la lucidité sartrienne exaltée par Merleau-Ponty, Sartre dans cette critique de Hegel n'a pas saisi qu'il reste prisonnier d'une dialectique qui est éternellement participiale et négative. L'identité de l'en-soi sartrien n'est pas autre chose que le « niabile ». Au fond, c'est Hegel qui a raison et cela est manifeste dans le texte cité à cet endroit par Sartre. Ce qui reste de commun toutefois entre Sartre et Hegel c'est que l'être est « la pure indétermination et le vide. On ne peut rien appréhender en lui ». Le rationalisme dialectisant non seulement tronque l'objet de la pensée spéculative, mais l'élimine complètement au profit du *negabile*. Ce rationalisme est pris à chaque instant infinitésimal en flagrant délit de réification de fonctions mentales et de leurs produits.

50. Saint Thomas ne dissocie pas la *rationalis consideratio* de l'*intellectualis consideratio* : « Sic ergo patet quod rationalis consideratio ad intellectualem terminatur secundum viam resolutionis, in quantum ratio ex multis colligit unam simplicem veritatem. Et rursus intellectualis consideratio est principium rationalis secundum viam compositionis vel inventionis, in quantum intellectus in uno multitudinem comprehendit ». Si la pensée moderne et mathématisante fait cette dissociation, il faut en chercher les raisons soit sur le plan méthodologique, soit épistémologique, soit ontologique. Dans les trois cas, le travail de la raison n'aboutira qu'à une intelligibilité relative dont la *via resolutionis* sera du domaine de la practicalité, ou se ramènera à l'idéal d'un formalisme qui permettrait à la fois, (comme dans le physicalisme) la dérivabilité et la réductibilité parfaites. Marx a saisi clairement la portée de cette dissociation et il nous le fait savoir dans sa deuxième thèse contre Feuerbach.

51. « Vel ideo hae inter ceteras scientias artes dicuntur, quia non solum habent cognitionem, sed opus aliquod, quod est immediate ipsius rationis, ut constructionem, syllogismum vel orationem formare, numerare, mensurare, melodias formare et cursum siderum computare ». In *Boethium*, Q. V, a. 1, ad 3, lignes 10-15, p. 168, texte Decker.

52. Cf. Descartes, *Les principes de la philosophie*, 1<sup>re</sup> partie, para. 60. « Des distinctions, et premièrement de celle qui est réelle. « Selon Descartes, c'est d'une activité mentale que nous pouvons conclure à la distinction réelle entre les substances : elles sont réellement distinctes parce que nous les concevons comme distinctes et non l'inverse. Pour Descartes, le réel dépend déjà du rationnel : « car nous pouvons conclure que deux substances sont réellement distinctes l'une de l'autre, de cela seul que nous pouvons en concevoir une clairement et distinctement sans penser à l'autre. » Éd. de la Pléiade, p. 461.